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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem je

moje aktivní fotbalová kariéra a s tím spojená výhoda, že mohu čerpat z vlastních

zkušeností a vědomostí. Druhý důvod je ten, že se zajímám o psychologii sportu. Tato

vědní disciplína se v posledních letech stává nedílnou součástí vrcholového, ale také

amatérského sportu. Pokud chceme zvyšovat výkonnost sportovce, je třeba soustředit se

nejen na fyzickou, ale také na psychickou stránku. Psychika jedince tvoří důležitou součást

výkonu, a proto je potřeba ji sledovat a poznávat. Dalším důvodem je můj zájem o hlubší

poznání motivace. Myslím si, že motivace je součástí života každého jedince. Motivace se

promítá do každodenního života, do studia či práce a především do sportu. Sama jsem

poznala, že při absenci motivace nelze podat dobrý výkon. Posledním důvodem je zájem o

prostudování problematiky ego/task orientace. Tato problematika je v České republice

poměrně neznámé téma, které si dle mého názoru zaslouží bližší poznání.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou stěžejních částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývám již zmíněnou motivací. V úvodu teoretické části stručně

definuji pojmy jako motiv, potřeba, vnější a vnitřní motivace a pro přehlednost uvádím

motivační vlastnosti. V další části se snažím objasnit, co obnáší pojem sportovní motivace.

Nejdůležitější bod práce uvádím na konci kapitoly o sportovní motivaci. Zde vysvětluji

pojem ego/task orientace a charakterizuji jedince, podle jejich zaměření na ego či na task.

Ego/task orientace vychází z teorie cílového zaměření a říká, zda se jedinec ve svém sportu

orientuje na radost z plnění úkolu nebo na své ego a jeho zvyšování pomocí sportu. Závěr

teoretické části věnuji specifikům žen ve fotbale. Tuto kapitolu jsem zvolila cíleně proto,

abych upozornila na odlišnosti žen od mužů. Zdůrazňuji, že se ženy liší především svou

výkonností, což souvisí se stavbou těla a odlišnou psychikou.

V metodické části rozebírám data, která jsem získala díky dotazníku pro zjišťování

ego/task orientace. Na úvod metodické části vymezuji cíl výzkumu, popisuji vzorek

respondentů, který tvoří hráčky fotbalu v českých ženských soutěží. Hlavní pozornost

věnuji zjištění a srovnávání ego/task orientace. Dále pak popisuji rozdíly mezi

jednotlivými posty. Výsledky zobrazuji věcně, pomocí grafů a poté také statisticky,

prostřednictvím t-testu. Konec metodické části věnuji rozboru jednotlivých otázek, které

jsou obsahem dotazníku pro zjišťování ego/task orientace.
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2 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit a srovnat ego/task orientaci u hráček fotbalu.

2.2 ÚKOLY

1. Rozdání dotazníku do ženských týmů

2. Shromáždění dat

3. Studium literatury a zpracování teoretické části

4. Zpracování výsledků dotazníkového šetření

5. Interpretace výsledků

2.3 VĚDECKÉ OTÁZKY

1. Převažuje v 1. lize žen ego nebo task orientace?

2. Existuje rozdíl v ego/task orientaci mezi hráčkami 1. ligy a nižšími soutěžemi?

3. Existuje rozdíl v motivační orientaci mezi jednotlivými posty?

4. Existuje rozdíl v motivační orientaci mezi útočnicemi a obrannou řadou?

2.4 HYPOTÉZY

H1: Předpokládám, že v celém souboru bude převažovat task orientace.

H2: Předpokládám, že hráčky 1. ligy se více zaměřují na ego, než hráčky nižších lig.

H3: Předpokládám, že se motivační orientace u jednotlivých postů liší.

H4: Předpokládám, že útočnice mají větší zaměření na ego než hráčky obranné řady.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 MOTIVACE

3.1.1 DEFINICE MOTIVACE A MOTIVU

Motivy a jejich vzájemné ovlivňování a působení vytváří motivaci. Motiv je vnitřní

nebo vnější hybná síla, která uvádí člověka do pohybu. Motivy nás přivádějí k nějaké

činnosti, ať už nejzákladnější potřebě najíst se či ke sportovní aktivitě. Může se však také

jednat o pohyb ryze psychický jako například naše přání, myšlenky, touhy a ideály (Říčan,

2007).

Motivaci lze definovat také jako „podněcující a usměrňující aspekt funkce psychiky

v činnosti a chování člověka.“(Svoboda a Vaněk, 1986, str. 32). Motivace je intrapsychická

aktivita, při které si jedinec vybírá nějaký motiv, na jehož základě usměrňuje své chování.

Musíme si uvědomit, že motivace je dynamická struktura a není složena pouze

z biologických potřeb a vrozených tendencí. Do motivace každého jedince vstupuje také

odraz skutečnosti, a to především životní podmínky a získané zkušenosti (Svoboda a

Vaněk, 1986).

Holeček, Miňhová a Prunner (2003) tvrdí, že motivace a souhrn motivů vytváří

jeden funkční celek. Každý jednotlivec se navenek prezentuje určitým chováním, orientuje

se určitým směrem a zaměřuje se na vybrané cíle. Tyto projevy se však neobejdou bez

hybných sil, jež nás aktivizují, podněcují a které vznikají v našem nitru. Patří sem veškeré

naše chtění, snažení a přání, které nás motivují k vykonávání nejrůznějších činností.

Holeček, Miňhová a Prunner (2003) rozdělují motivaci na dva principy:

Princip vzájemné výměny odměn a trestů. Tato teze poukazuje na skutečnost, že by vždy

měla existovat rovnováha mezi příjmem a výdejem a stejně tak mezi odměnami a tresty.

Vyváženost by měla fungovat ve všech mezilidských vztazích.

Princip pásma optimální motivace. Tato teze říká, že člověk největšího výkonu dosahuje

při střední síle motivace. Příliš nízká motivace má za následek nedostatečné a slabé

výkony. Naopak příliš vysoká motivace může vést ke stresu, křečovitosti, trémě a dochází

tak k poklesu výkonu. Tento princip potvrzuje tzv. Yerkesův-Dodsonův zákon, který tvrdí,

že „funkčně optimální je střední úroveň aktivace mozku“. „Vyšší úroveň aktivace je

nepříznivá zejména pro činnost spojenou s komplexními a obtížnými úkoly“ (Holeček,
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Miňhová a Prunner, 2003, str. 113). Optimální úroveň aktivace je pro každého jedince

velmi individuální.

3.1.2 VNĚJŠÍ A VNITŘNÍ MOTIVACE

„Motivace je intrapsychický proces, který má svůj zdroj ve vnitřní a vnější situaci

individua.“ (Nakonečný, 1996, str. 17). Toto tvrzení poukazuje na skutečnost, že jakákoliv

pohnutka se stává zdrojem motivace. Motiv může být vnější nebo vnitřní. Jak již bylo

řečeno, motivy se vzájemně ovlivňují a prolínají. Může tak dojít k situaci, kdy vnitřní

motiv ovlivní vnější motiv a s tím související jednání člověka. Nejjednodušším příkladem,

kdy tato situace může nastat, je hladovění. Pokud má člověk hlad, stává se jeho primární

motivací uspokojit tuto aktuální potřebu a najíst se. Samozřejmě pokud máme hlad,

potřeba potravy se projeví na našem chování. Jedinec se vyznačuje nervozitou, nevrlostí,

podrážděností a nesoustředěností, často se cítí malátný, slabý a bez energie. Pochopitelně

se tyto vnější projevy u každého člověka jeví odlišně a zcela individuálně (Nakonečný,

1996).

V motivaci existuje také opačný proces, při kterém se vnější situace, která vytváří

vnější pohnutku, může stát vnitřním motivem. Jako příklad uvedu vnější situace vyvolanou

pedagogem, který nás nabádá k většímu úsilí ve studiu. Vnější podněty nás přirozeně také

povzbuzují, ale nejsou tak silné jako impulsy, vycházející z našeho nitra. Pokud však

člověk vnější motiv přijme za svůj, stává se vnitřním motivem a je pak silněji motivován

k dané činnosti či úkolu (Nakonečný, 1996).

Třídění motivů na vnější a vnitřní:

Vnější motivy – tzv. incentivy:

odměny: pochvala, peníze, dar, výhody

tresty: pokuta, napomenutí, důtka, trest odnětí svobody, zákaz zájmové činnosti

příkazy: rozkazy nadřízených, výzvy a úkoly učitelů, pravidla rodičů


[…]


soutěžích výrazně převažuje task orientace. Zjistila jsem, že u hráček 1. ligy je v celkovém

procentuálním vyjádření mírná převaha ego orientace (1. liga žen 25%, nižší soutěže 16%).

V rozdílech mezi jednotlivými posty existují mírné rozdíly. Díky těmto výsledkům jsem

tedy prokázala hypotézu H1, čili převahu task orientace v celém výzkumném souboru.

Hypotéza H2 týkající se převahy ego orientace se také potvrdila, avšak rozdíly jsou

skutečně minimální. Hypotéza H3 se statisticky prokázala pouze u některých vzájemně

porovnávaných postů. Statisticky významné rozdíly se ukázaly pouze mezi brankářem a

obranou (task), obranou a útokem (ego) a zálohou a útokem (ego). S těmito výsledky také

souvisí poslední hypotéza H4, která prokázala rozdíl mezi hráčkami obranných a útočných

řad, kde se útočnice více zaměřují na ego.

Výsledky této studie platí pouze pro hráčky fotbalu českých soutěží. Nelze je tudíž

zobecňovat na všechny sporty a sportovce. Domnívám se, že rozdíly existují mezi

sportovci v individuálních a kolektivních sportech. Rozdíly v ego/task orientaci lze hledat

také mezi muži a ženami.

Sepsání bakalářské práce považuji za velkou zkušenost. Získala jsem nové

vědomosti v oblasti psychologie sportu, psychologie osobnosti a motivace. Podrobně jsem

prostudovala problematiku ego/task orientace a snažila jsem se podat ucelenou

charakteristiku ego a task orientovaných jedinců. Ve své práci chci také upozornit, na

rozdílnost mužů a žen ve sportu.

S výsledky praktické části jsem velmi spokojena, především s prokázáním

jednotlivých hypotéz. Věřím, že tato bakalářská práce je přínosem, a to zejména trenérům,

ale také samotným sportovcům. Je důležité uvědomit si, že motivace je nedílnou součástí

života. Proto si zaslouží naši pozornost, pochopení a důkladné prozkoumání.
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7 SOUHRN

Bakalářská práce se nazývá Ego/task orientace u hráček fotbalu. Cílem práce bylo

zjistit a srovnat motivační orientaci u hráček fotbalu v českých soutěžích. Práce zahrnuje

dvě stěžejní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na motivaci,

sportovní motivací a specifika žen ve fotbale. V jedné z kapitol sportovní motivace je

popsána a charakterizována ego/task orientace. Praktická část zahrnuje popis respondentů,

použité metody a vyhodnocení šetření. Z výsledků výzkumu vyplývá, že se hráčky více

zaměřují na task orientaci. Vyhodnocení všech výsledků je interpretováno pomocí grafů a

tabulek. Výsledky šetření jsou využitelné pro oblast sportovní psychologie.
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8 RESUMÉ

Bachelor thesis is called Ego/task orientation of female football players. The aim of

the study was to determine and compare the motivational orientation of women football

players in the Czech competitions. The study includes two main parts – theoretical and

practical one. The theoretical part focuses on motivation, especially sports motivation and

the specifics of women in football. It also includes chapter about sports motivation which

describes and characterizes ego/task orientation. The practical part includes a description

of the respondents, methods and evaluation surveys. The research results show that the

players focus more on task orientation. Evaluation of the results is interpreted by using

graphs and tables. The survey results are useful in the field of sports psychology.

9SEZNAMY

56

9 SEZNAMY

9.1 SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1: Procentuální vyjádření ego/task orientace v celém souboru ............................... 26

Graf č. 2: Procentuální zastoupení ego/task orientace v1. lize žen ..................................... 27

Graf č. 3: Procentuální zastoupení ego/task orientace v nižších soutěžích ......................... 28

Graf č. 4: Zastoupení jednotlivých postů (1. liga žen) ........................................................ 29

Graf č. 5: Zastoupení jednotlivých postů (nižší soutěže) .................................................... 29

Graf č. 6: Zastoupení ego/task – brankář (1. liga) ............................................................... 30

Graf č. 7: Zastoupení ego/task – brankář (nižší soutěže) .................................................... 31

Graf č. 8: Zastoupení ego/task – obrana (1. liga) ................................................................ 32

Graf č. 9: Zastoupení ego/task – obrana (nižší soutěže) ...................................................... 32

Graf č. 10: Zastoupení ego/task – záloha (1. liga žen) ........................................................ 33

Graf č. 11: Zastoupení ego/task – záloha (nižší soutěže) .................................................... 33

Graf č. 12: Zastoupení ego/task – útok (1. liga žen)............................................................ 34

Graf č. 13: Zastoupení ego/task – útok (nižší soutěže)........................................................ 35

Graf č. 14: Rozdíl v průměrech ego/task v 1. lize a nižších soutěžích ................................ 36

Graf č. 15: Rozdíl v průměrech ego/task mezi jednotlivými posty ..................................... 37

Graf č. 16: otázka č. 1 .......................................................................................................... 38

Graf č. 17: otázka č. 2 .......................................................................................................... 39

Graf č. 18: otázka č. 3 .......................................................................................................... 40

Graf č. 19: otázka č. 4 .......................................................................................................... 41

Graf č. 20: otázka č. 5 .......................................................................................................... 42

Graf č. 21: otázka č. 6 .......................................................................................................... 43

Graf č. 22: otázka č. 7 .......................................................................................................... 44

Graf č. 23: otázka č. 8 .......................................................................................................... 45

Graf č. 24: otázka č. 9 .......................................................................................................... 46

Graf č. 25: otázka č. 10 ........................................................................................................ 47

Graf č. 26: otázka č. 11 ........................................................................................................ 48

Graf č. 27: otázka č. 12 ........................................................................................................ 49

9SEZNAMY
