HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Tereza Myslíková

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Ego-task orientace u hráček fotbalu.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Beněšová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežije hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup zpracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Prisnup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se zabývá dotazníkovým posouzením ego-task orientace hráček fotbalu jednak podle herních postů a jednak podle hráček úrovně. Autorka logicky sestavila teoretická východiska a stejně dobře a přehledně interpretovala výsledky. Využila jak statistické ověření hypotéz, tak věcné zhodnocení problematiky jednotlivých hypotéz. Výsledky, které byly zaznamenány (po mluvném rozšíření výzkumu), mohou pomoci při výběru talentů. Po celou dobu spolupráce byla studentka aktivní v řešení problematiky obsahu bakalářské práce, zadání úkolů zpracovávala svědomitě a úspěšně. Domnívám se, že oíl bakalářské práce byl beze zbytku splněn.

V Plzni, dne